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Abstract
The Alfons series' 25 picture books were created, written and illustrated by the 
author Gunilla Bergström during 40 years, between the years 1972 and 2012. 
Since this is a long period of time and the books are still so popular, the purpose 
of the essay was to deepen the understanding of how norms and values have 
changed in the Alfons series, by partly studying how the character Alfons 
Åberg is described and has changed but also how the identity factors gender 
and cultural diversity are represented and how these have changed over 40 
years. This has been done through a qualitative text- and picture analysis, with 
norm-critical eyes, and also through my own interpretations and reflections, of 
eight Alfons books, two from each decade, with a focus on perspectives 
regarding gender and cultural diversity. 

The result shows that the books break many gender norms, especially 
regarding how father Åberg is described, but the cultural diversity only appears 
in one of the latest books, Alfons and the soldier father. In addition, also the 
character Alfons Åberg has changed, not only in terms of age, but he has also 
become more reflective and philosophical and open to cultural diversity. The 
conclusion is that gender is represented in an unusually good way right from 
the first book and has therefore not changed much over 40 years, so from a 
gender perspective the books appear to be good gender material. On the other 
hand, cultural diversity is almost not represented at all, so this book series is 
therefore not a good role model from a cultural diversity perspective. If we in 
preschool shall focus on cultural diversity, perhaps we should choose any other 
children´s literature. As educators, we should be aware of this when reading 
aloud in order to be able to answer the children's possible questions and 
concerns about cultural diversity.

Keywords: children´s literature, norm criticism, gender, cultural diversity, 
preschool
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Sammanfattning
Alfonsseriens 25 bilderböcker skapades, skrevs och illustrerades av författaren 
Gunilla Bergström under 40 år, mellan åren 1972 och 2012. Eftersom detta är 
en lång tidsperiod och böckerna fortfarande är så populära var syftet med 
studien att fördjupa förståelsen för hur normer och värderingar har förändrats 
i Alfonsserien, genom att dels studera hur karaktären Alfons Åberg beskrivs 
och har förändrats men även hur identitetsfaktorerna genus och kulturell 
mångfald representeras och hur dessa har förändrats under 40 år. Detta har 
skett genom en kvalitativ text-och bildanalys, med normkritiska ögon, samt 
genom egna tolkningar och reflektioner av åtta Alfonsböcker, två från varje 
årtionde, med fokus på perspektiv avseende genus och kulturell mångfald. 

Resultatet visar att böckerna bryter mot många genusnormer framförallt 
avseende hur pappa Åberg beskrivs, men den kulturella mångfalden framträder 
bara i en av de senaste böckerna, Alfons och soldatpappan. Dessutom har även 
karaktären Alfons Åberg förändrats, inte bara åldersmässigt, utan han har även 
blivit mer reflekterande och filosofisk samt öppen för kulturell mångfald. 
Slutsatsen blir att genus representeras på ett ovanligt bra sätt redan från första 
boken och har därför inte förändrats så mycket under 40 år, så ur ett 
genusperspektiv framstår böckerna som bra genusmaterial. Däremot 
representeras kulturell mångfald nästan inte alls, så denna bokserie är därmed 
ingen bra förebild ur ett kulturellt mångfaldsperspektiv. Om vi i förskolan ska 
fokusera på kulturell mångfald bör vi kanske välja någon annan barnlitteratur. 
Detta bör vi som pedagoger vid högläsning vara medvetna om för att kunna 
besvara barnens eventuella frågor och funderingar om kulturell mångfald. 

Nyckelord: barnlitteratur, normkritik, genus, kulturell mångfald, förskola.
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1 INLEDNING 

I nedanstående avsnitt presenteras syfte och frågeställningar, samt bakgrund 
om barnlitteratur, författaren Gunilla Bergström och Alfonsböckerna. 
Skolverket (2018) beskriver i läroplanen för förskolan hur värdegrundsarbetet 
ska innehåll bl.a. grundläggande värden om jämställdhet mellan könen och 
förståelse för värdet av kulturell mångfald. Vidare framkommer i läroplanen 
att alla i förskolan ska följa de normer och värden som läroplanen anger och 
bidra till att genomföra detta uppdrag. Kåreland och Lindh-Munther (2005) 
beskriver förskolan som barnens första offentliga arena utanför familjen där 
värdegrundsarbetet har en viktig plats. Kåreland och Lindh-Munther förklarar 
att litteratur gestaltar olika bilder av manligt och kvinnligt samt av begreppen 
pojke och flicka och därför är barnlitteraturen av stor betydelse för barnens syn 
på genus. Andersson och Druker (2017) beskriver hur mångfald och 
mångkultur i barn- och ungdomslitteratur har diskuterats under 2000-talet 
medan kön och klass debatterades under 1900-talet.  Andersson och Druker 
påpekar att många nyare barnböcker inte lever upp till nutida önskemål om att 
litteraturen bör representera samhällets kulturella mångfald på ett nyanserat 
vis. 

Eftersom jag, under min förskoleutbildning, ofta har vikarierat i olika 
förskolor, har jag kommit i kontakt med mycket barnlitteratur och då noterat 
att frågor som går utanför genusnormen respektive kulturell mångfald inte så 
ofta uppmärksammas i barnböckerna på förskolor. Dessutom skrev jag under 
termin ett en inlämningsuppgift om “Mångfald i förskolan”, så detta ämne 
intresserade mig redan då, och tankar om genus har blivit ännu mer aktuellt 
efter mina VFU-perioder och vikariat i förskolor. Frågor om genus och 
kulturell mångfald är viktiga och relevanta både för mig och alla mina blivande 
kollegor i förskolan för att kunna leva upp till de riktlinjer som läroplanen 
anger om normer och värden. Utifrån ämnet litteratur har jag i denna studie 
valt att analysera åtta böcker i Alfonsserien, skrivna av Gunilla Bergström, för 
att fördjupa förståelsen för hur normer och värderingar har förändrats under de 
40 år som böckerna skrevs. Utifrån ett normkritiskt perspektiv ska jag 
analysera hur karaktären Alfons Åberg beskrivs och har förändrats och 
dessutom hur identitetsfaktorerna genus och kulturell mångfald representeras 
och har förändrats.        
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Här nedan presenteras syfte och frågeställningar som jag kommer att utgå ifrån 
i mitt examensarbete.

1.1.1 Syfte

Syftet med detta examensarbete är att fördjupa förståelsen för hur normer och 
värderingar har förändrats i böckerna om Alfons Åberg under 40 år. 
Examensarbetet fokuserar på barnlitteratur kopplat till förskolan.   

1.1.2 Frågeställningar  

 Hur beskrivs karaktären Alfons Åberg och har han förändrats i 
Alfonsböckerna under 40 år?

 Hur representeras identitetsfaktorerna genus och kulturell mångfald 
och har dessa förändrats i Alfonsböckerna under 40 år?

1.2 Bakgrund

I detta avsnitt presenteras lite fakta om barnlitteratur, författaren Gunilla 
Bergström och Alfonsserien.

1.2.1 Barnlitteraratur

Skolverket (2018) beskriver att barnen i förskolan ska få tillgång till en 
stimulerande miljö med förutsättningar för dem att utveckla sitt språk genom 
högläsning och samtal om litteratur och andra texter. Langer (2017) förklarar 
att en viktig roll i våra liv är litteraturen, denna ger oss möjligheter att utforska 
både andra och oss själva, att definiera samt omdefiniera vilka vi skulle kunna 
bli och vilka vi är samt hur världen skulle kunna vara. Enligt Nikolajeva (2017) 
spelar barnlitteraturen en stor roll för unga människor, då denna öppnar nya 
världar, som barnen inte når på något annat sätt. Nikolajeva förklarar vidare att 
barnlitteratur har en viktig roll vad gäller utbildning, då barnlitterära texter är 
exempel på de första kulturföreteelser som går barnen till mötes. Nikolajeva 
beskriver att barnlitteraturen kan ses som ett pedagogiskt redskap och att 
barnlitteraturen spelar en stor roll för personligt utbyte. 
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Kåreland och Lindh-Munther (2005) beskriver att det i stor utsträckning saknas 
undersökningar angående vilka barnböcker som tas upp i förskolan och studier 
om småbarns förhållande till barnlitteratur är begränsade. Kåreland och Lindh-
Munther nämner dock en studie av Maj Asplund Carlsson som undersökte 
vilka skönlitterära böcker som lästes för barn i åldrarna 3-6 år på 50 daghem i 
Göteborg och det visade sig att Astrid Lindgrens böcker och Gunilla 
Bergströms berättelser om Alfons Åberg var de största favoriterna. Kåreland 
och Lindh-Munther noterar att barnlitteraturen i förskolan inte har förändrats 
så mycket på senare år och de så kallade klassikerna spelar fortfarande en stor 
roll och hittas på majoriteten av förskolor. Kåreland och Lindh-Munther menar 
att litteraturen kan ha en central roll vad gäller tillägnandet av språk och 
litteraturen kan fungera som komplement och motvikt till det samtalsmönster 
som präglar förskolevardagen, där den verbala kommunikationen kanske ofta 
består av tillsägelser och uppmaningar. 

Kåreland och Lindh-Munther (2005) beskriver att läsandet i förskolan för det 
mesta är ett kollektivt läsande där högläsningen är central och förskolebarnen 
samt pedagogerna förenas genom berättelsen, de talade orden och lyssnandet i 
en direkt och omedelbar gemenskap. Enligt Kåreland och Lindh-Munther så 
blir det en mer aktiv handling om barnen vid högläsning inte bara lyssnar på 
texten utan även tittar på bilderna när det rör sig om bilderböcker. Kåreland 
och Lindh-Munther förklarar att bilderna i bilderböcker är lika viktiga och 
betydelsebärande som texten eftersom bilderna berättar sin historia, som på 
olika sätt samspelar med den berättelse som texten förmedlar. Kåreland och 
Lindh-Munther beskriver att litteraturaktiviteter kan vara att titta på bilder och 
samtala utifrån högläsning och berättande, språkliga aspekter, förmedlande av 
kulturarv, bearbetande av känslor, samt även leda till skärpt uppmärksamhet, 
lugn och ro eller impulser till skapande av olika slag.  

Lyngfelt (2005) påpekar att i bilderböcker är det samspelet mellan text och bild 
som skapar den konstnärliga helheten och hon ställer frågan om hur flickors 
och pojkars identitetsutveckling kan stöttas eller undergrävas genom de 
framställningar av flickor och pojkar som sker i bilderböcker. Men författaren 
själv ger inte något svar på denna fråga. Andersson och Druker (2017) 
beskriver att frågor om etnicitet och skildring av främmande kulturer nu har 
fått större uppmärksamhet än tidigare och diskussionen handlar om på vilket 
sätt det mångkulturella samhället skildras i barn- och ungdomslitteraturen, men 
även om barnlitteraturens roll och funktion som kunskapsförmedlare i 
samhället. Enligt Andersson och Druker ska målet vara att förmedla kunskap 
om och förståelse för andra kulturer än den dominanta och normgivande. 
Andesson och Druker förklarar att mångkulturell barn- och ungdomslitteratur 
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åsyftar dels litterära texter som skildrar kulturmöten, men även berättelser som 
kan åstadkomma ett kulturmöte när de läses.

1.2.2 Författaren Gunilla Bergström

Författaren Gunilla Bergström föddes 1942 och utbildade sig till journalist. 
Hon debuterade som barnboksförfattare 1971 med boken, Mias pappa 
flyttar…, en bok om skilsmässa och eftersom Bergström inte var nöjd med 
bilderna förlaget föreslog så började hon själv att teckna bilderna, redan till 
denna bok, vilket hon sedan fortsatte med under alla år. Den första boken om 
Alfons Åberg, God natt, Alfons Åberg, gavs ut 1972 och det var Gunilla 
Bergström som både skapade, skrev och illustrerade hela Alfonsserien. Under 
40 år gavs det ut 25 bilderböcker om Alfons Åberg och den sista boken, Skratta 
lagom! sa Pappa Åberg, gavs ut 2012 i samband med 40-årsjubiléet. Gunilla 
Bergström erhöll under sin författarkarriär flera litterära stipendier, plaketter, 
priser och medaljer för sina barnböcker. Hon dog 2021, 79 år gammal (40 år 
med Alfons Åberg och hans skapare Gunilla Bergström).  

1.2.3 Alfonsböckerna

Alfons Åbergserien är en bokserie skapad, skriven och illustrerad av 
författaren Gunilla Bergström. Den skrevs under 40 år mellan åren 1972 och 
2012, och det gavs ut 25 bilderböcker om Alfons Åberg och hans pappa. 
Eftersom författaren är död kommer det inte komma ut någon mer bok om 
Alfons, åtminstonde inte av denna författare. Dessa handlar om en helt vanlig 
kille, Alfons, med en helt vanlig pappa, Bertil, i en helt vanlig förortsmiljö med 
höghus d.v.s. ett vanligt vardagsliv i text och bild. Böckerna utspelar sig oftast 
i lägenheten och på lekplatsen men även i skolan, i affären, hemma hos någon 
släkting eller vän. Böckerna handlar om vanliga vardagssituationer, som ibland 
kan vara komplicerade, men dessutom kan dessa avbrytas av något oväntat och 
overkligt och det finns därför en igenkänningsfaktor som läsaren/lyssnaren kan 
relatera till. Handlingarna är ofta enkla och fokuserar på familjelivet med barn, 
uppfostran och förälder och hur glädjeämnen, bekymmer och rädslor hanteras 
i vardagen. Böckerna handlar framför allt om vardagsrealismen, hur det är när 
man inte kan sova, när pappa inte vill leka, när man inte skyndar sig, när man 
är ensam, när man inte får vara med, när man inte vill slåss, när man ska börja 
skolan, när man är rädd för spöken, när man har tråkigt, när man inte vill äta, 
när man är busig o.s.v. Men de senare utgivna böckerna, Alfons och 
soldatpappan, (2006), och Alfons med styrkesäcken, (2010), skildrar förutom 
hemmiljön även en del världspolitiska frågor såsom våld, krig, utplundring och 
hungersnöd, men även kulturell mångfald och kulturmöten. I boken Hur långt 
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når Alfons?, (2002), framkommer Alfons´ lite mer avancerade funderingar, 
fantasier och filosoferande om hur hans värme, luft, spott, humör och minnen 
sprids. 

Von Bonsdorff (2012) beskriver hur Gunilla Bergström tecknar med tydliga 
konturer och färglagda ytor och hennes collageteknik med urklippta foton, 
tapetprover och katalogbilder, som bryter teckningarna liksom fartstreck och 
tankebubblor, gör hennes bildvärld unik. Boglind och Nordenstam (2010) 
beskriver att i Alfonsserien är alla böcker skrivna enligt samma formel där 
Alfons och hans ålder först presenteras, därefter presenteras bokens 
huvudproblematik, sedan beskrivs hur Alfons med hjälp av pappa eller någon 
kamrat kommer tillrätta med problemet och slutligen finns en sammanfattning 
liknande fablernas sensmoral. Boglind och Nordenstam förklarar att Alfons 
kan ses som en god förebild för pojkar som kan vara både tuffa och mjuka. 
Lyngfelt (2005) beskriver att Alfonsböckerna har drag av seriemagasinens 
stilisering eftersom Alfons inte är helt lik ”vanliga barn”, men hans 
ansiktsuttryck bidrar till psykologisk realism genom att ansiktsuttrycken visar 
att han upplever att det han stöter på är känslomässigt trovärdigt. Nikolajeva 
(2000) påpekar att Gunilla Bergströms bilder påminner om barnteckningar och 
dessa liknar Gunilla Woldes Totte- och Emmaböcker.   

Kåreland och Lindh-Munther (2005) beskriver att Gunilla Bergströms böcker 
om Alfons Åberg förnyade litteraturen för små barn och dessa har en enorm 
utbredning i förskolan och har fått något av klassikerstatus. Kåreland och 
Lindh-Munther förklarar att det introducerades en feministisk kritik av 
barnlitteraturen i Sverige på 1960-talet och dessa feministiska utopier om 
frigörelser från de fasta könsrollerna satte även spår i barnlitteraturen. 
Kåreland och Lindh-Munther förklarar vidare att mot denna bakgrund kan 
Gunilla Bergströms mycket populära böcker om Alfons Åberg ses, där Alfons 
pappa är en vårdande mjukispappa, ofta avbildad iförd förkläde, som ägnar 
mycket tid åt hushållssysslor. Kåreland och Lindh-Munther påpekar att 
tidigare skildrades ensamstående föräldrar väldigt sällan men Gunilla 
Bergströms böcker om Alfons och hans pappa är ett undantag. Kåreland och 
Lindh-Munther beskriver att den piprökande pappan, ofta klädd i förkläde och 
tofflor gestaltar både en faders- och en modersroll och hans framträdande är 
mer traditionellt feminint än maskulint. Enligt Kåreland och Lindh-Munther är 
Alfons pappa en tydlig produkt av 1968-rörelsen och den debatt som fördes 
om manligt och kvinnligt.

Kåreland (2015) beskriver att Alfons pappa representerade en ny mansroll,  
den vårdande, pysslige pappan som mest håller till i köket, tvättar, lagar mat, 
läser sagor och nattar Alfons. Kåreland förklarar att handlingen i boken, Alfons 
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och sodatpappan, (2006), beskriver det mångkulturella Sverige och genom sin 
nye lekkamrat Hamdi, vars pappa tidigare var gerillasoldat, förstår Alfons att 
verklighetens krig är något annat än krigen i dataspelen.

Kåreland och Lindh-Munther (2005) beskriver att Alfonsböckerna är 
socialpsykologiskt präglade och tar upp vardagens små och stora problem. 
Kåreland och Lindh-Munther påpekar att seriens böcker ofta beskriver 
känslokonflikter av skilda slag och belyser olika hållningar och attityder såsom 
feghet, mod, avundsjuka och skuldkänslor. Kåreland (2015) förklarar att 
Alfonsböckerna speglar synen på föräldraskap, uppfostran och barn i samtiden 
och de fokuserar framförallt på familjelivet. Kåreland beskriver vidare att i de 
sista böckerna om Alfons Åberg lämnar författaren vardagsrealismen och berör 
världspolitiska frågor som krig, utplundring och hungersnöd.  

Enligt boken, 40 år med Alfons Åberg och hans skapare Gunilla Bergström, 
har det gjorts TV-program, filmer, teater och musik utifrån dessa berättelser 
och det har även skrivits en doktorsavhandling om bilderna i Alfonsserien av 
konstvetaren Annika Gunnarsson, Synligt/osynligt  - receptionen av det 
visuella i bilderböckerna om Alfons Åberg, (2012). Böckerna om Alfons är 
översatta till ett trettiotal språk. På engelska heter han Alfie Atkins och på 
spanska Alfonso Aberg. På norska var man tvungen att ändra hans namn till 
Albert Åberg eftersom Alfons på norska betyder hallick!
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2 TEORI OCH TEORETISKA BEGREPP

Bryman (2018) påpekar att det inför en studie är viktigt att göra en 
litteraturgenomgång för att ta reda på vad som tidigare skrivits om ämnet både 
i fackböcker och forskningsartiklar. I detta avsnitt presenteras en introduktion 
i begreppen normkritik, genus och kulturell mångfald. 

2.1 Normkritik

Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) beskriver att ett normkritiskt perspektiv 
innebär att normer och olika former av makt, både synliga och dolda strukturer, 
synliggörs och problematiseras. Författarna förklarar också att i olika tider, 
sammanhang, samhällen och kulturer innebär det normala och vedertagna 
olika saker och normer i sig behöver inte vara något negativt utan är ett uttryck 
för kultur och kan istället vara till hjälp i samvaron med andra kulturer. Enligt 
Engdahl och Ärlemalm-Hagsér kan ett normkritiskt perspektiv problematisera 
hur barn och vuxna påverkas av rådande normer och författarna påpekar att 
normer ofta är så ”förgivettagna” att de inte uppmärksammas förrän någon 
bryter mot normerna. Engdahl och Ärlemalm-Hagsér beskriver att olika 
begränsande och utestängande normer kan vara kring kultur, språk och religion 
samt tvåkönsnormen och heteronormen. Författarna förklarar också att ett 
intersektionellt perspektiv är ett annat sätt att problematisera hur sociala 
konstruktioner som kön, klass, etnicitet, sexualitet och funktionsförmåga 
samverkar och påverkar varandra i relation till ojämlikhet och makt.  

Genom att tillämpa ett normkritiskt förhållningssätt kan vi förebygga 
kränkningar, diskriminering, och skapa större trygghet. Med ett normkritiskt 
förhållningssätt blir vi medvetna om normer och hur dessa påverkar samt 
formar maktskillnader och det är då vi kan bli normmedvetna samt besluta att 
göra på andra sätt i mötet med andra människor (Jämställt, u.å.).

2.1.1 Normer och värden

Läroplanen för förskolan beskriver att förskolans personal ska följa de normer 
och värden som framkommer i förskolans läroplan samt bidra till att 
genomföra förskolans uppdrag (Skolverket, 2018). Läroplanen beskriver 
vidare att förskolan ska medvetet och aktivt påverka samt stimulera barnen att 
ta till sig värderingar i vårt samhälle och synliggöra dessa praktiskt i vardagens 
olika sammanhang (Skolverket, 2018).  



Har du förändrats Alfons Åberg? Josefine Almqvist Liljenberg

8

Eidevald och Engdahl (2018) förklarar att normer och värden redan är 
fastställda i flera olika styrdokument som barnkonventionen, skollagen och 
läroplanen och därför är en uppgift för förskolan att hitta former för att lära ut 
det som redan har formulerats samt att diskutera om vad dessa normer och 
värden står för. Sheridan m.fl. (2015) beskriver att läroplanen betonar 
förskolans värdegrund och förskolans verksamhet ska utvecklas enligt 
grundläggande värderingar så att de mål vad gäller normer och värden nås. 
Riddersporre och Stier (2021) beskriver att ett uppdrag för förskolan är att 
överföra dessa normer och värden till barnen och enligt författarna är normer 
konkretiseringar av värden vilket innebär oskrivna regler som reglerar 
samspelet mellan människor. Harju och Tallberg Broman (2013) menar att 
begreppet mångfald relaterar till den stora variation av normer, värden, 
familjekonstellationer, uppväxt och andra villkor som föreligger i samhället. 
Svaleryd och Hjertson (2018) förklarar att normer är oundvikliga och 
normkritik är inte en metod utan ett förhållningssätt, vilket kan innebära att 
medvetandegöra, ifrågasätta, omforma samt även skapa nya normer genom att 
fokusera på innehåll, utformning, bemötande och metodik i undervisningen. 
Svaleryd och Hjertson påpekar vidare att normer påverkar hur vi beskrivs, 
bedöms, bekräftas, bemöts, behandlas och belönas. Svaleryd och Hjertson 
beskriver begreppet 5 F, vilket innebär förbjuda diskriminering, främja 
likabehandling och jämställdhet, förebygga och förhindra kränkande 
diskriminering, behandling och trakasserier, förankra arbetet hos medarbetare, 
barn, elever och vårdnadshavare samt följa upp de åtgärder som genomförs i 
likabehandlingsarbetet, som en pågående process för att öka respekten för 
mångfald.

Nihlén och Nilsson (2006) förklarar att med norm menas en osynlig regel eller 
standard och norm kan också betyda ”det normala”. Författarna beskriver att 
det i vårt samhälle är mannen som anses mest normal och oftast är det en vit, 
medelålders, heterosexuell man. Nihlén och Nilsson påpekar att normer 
varierar mellan olika platser och sammanhang och normer kan förändras tack 
vare människor som vågar bryta mot normerna och kritisera invanda 
föreställningar. Nikolajeva (2017) förklarar att alteritetsteorier innebär teorier 
som avviker från normer och det förväntade och dessa erbjuder ett annat sätt 
att betrakta problem och konflikter i litteraturen. Nikolajeva beskriver att 
huvudpersonen kan placeras i en ”vi”- grupp, innanför - grupp eller i en ”de”- 
grupp, utanför - grupp och när innanför - gruppen är i majoritet kan texten 
framställa motsättningar, antingen som ett problem eller som en aspekt som 
ska respekteras.  
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2.2 Genus

Hirdman (2001) anser att genussystemet är en systematisk orättvisa och att den 
egenartade, stereotypa genusproduktionen åstadkommer en förvridenhet inne 
i människor och ute i samhället.  Författaren beskriver att det därför är viktigt 
att blottlägga hur det görs genus och hur genus verkar, vid sidan av konkreta 
handlingar som förändrar verkligheten, för att underminera genusgörandets 
fortsatta orättvisor. Hirdman förklarar att ordet genus ursprunlingen är latin 
och betyder sort, släkte, slag, kön och användes tidigare bara inom språkläran, 
men från 80-talet blev det ett nytt begrepp för att kunna analysera kvinnors 
underordning och för att förstå kvinnors och mäns delaktighet i den, och 
begreppet genus kom då att ersätta det tidigare begreppet könsroller. Att förstå 
genus genom tankar, praktiker, vanor, föreställningar om människor som kön 
är, enligt Hirdman, att försöka sudda ut den hårda uppdelningen och få en 
förståelse av kön/kropp respektive genus. Hirdman beskriver också att 
begreppet genus, i motsats till kön, inte bara häftar vid kroppar, utan vid tankar 
om manligt och kvinnligt och allt som genomsyrar världen vad gäller platser, 
situationer, mat, tyg, politik och arbete. 

Nihlén och Nilsson (2006) beskriver att genus är ett ord för kön, men inte det 
biologiska könet, utan istället fokuserar genus på de olika roller som män och 
kvinnor har i sociala sammanhang och genus är därför mer övergripande än 
könsroller. Nihlén och Nilsson förklarar att genom att använda genus istället 
för kön så kommer man ifrån associationerna till könsorganen och biologiska 
könen och därigenom flyttas manligt och kvinnligt från det biologiska till det 
kulturella. Henkel och Tomicic (2009) beskriver att ordet köna innebär att 
sortera in barn, vuxna, leksaker och annat i maskulint eller feminint och genom 
detta tillskriva dem olika egenskaper, värderingar och förväntningar. 
Författarna förklarar att när barn könas och görs till pojkar och flickor kan det 
uppstå genusfällor och genuskrux vilket gör att barnen bemöts på ett ensidigt 
sätt som påverkar deras möjligheter att utvecklas till unika och fria individer. 
Henkel och Tomicic påpekar att jämställdhet lättare kan uppnås genom att 
bemöta barnen som individer istället för som pojkar och flickor. Henkel och 
Tomicic menar att jämställdhet betyder att alla människor, små som stora, ges 
lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter oavsett kön. Författarna beskriver 
dessutom att jämställdhet handlar om mångfald samt att öka barns 
handlingsutrymme, d.v.s. att låta barn få vara på 100 olika sätt, istället för 2.

Begreppet jämställdhet handlar om att män och kvinnor har samma 
skyldigheter, rättigheter samt möjligheter. Begreppet jämställdhet betonar 
jämlikhet mellan könen samt att könen har lika värde. Jämställdhetspolitiken 
berör frågor som inflytande, makt, hälsa, ekonomi, arbete samt utbildning 
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(Jämställdhetsmyndigheten, u.å.). Kåreland och Lindh-Munther (2005) 
förklarar att ett genusperspektiv kan användas när det gäller studier hur flickor, 
kvinnor, pojkar och män gestaltas i litteratur. Kåreland och Lindh-Munther 
förklarar vidare att förutom kön är andra samverkande faktorer såsom klass 
och etnicitet av betydelse när identiteten av pojkar och flickor formas. Enligt 
Kåreland och Lindh-Munther är manliga huvudpersoner i majoritet vad gäller 
barnlitteratur för de yngsta barnen och särskilt i bilderböckerna. Nikolajeva 
(2000) beskriver den ensamstående velourpappan till Alfons Åberg som en 
positiv förebild och en symbol för genusaspekten i bilderböcker. Nikolajeva 
förklarar att Gunilla Bergström, liksom en del andra författare, håller sig mer 
eller mindre till ett och samma kön i sina böcker. 

2.3 Kulturell mångfald

Skolverket (2018) beskriver att inga barn i förskolan ska utsättas för 
diskriminering på grund av etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, ålder, kön, könsöverskridande uttryck eller identitet, sexuell 
läggning, funktionsnedsättning, hos barnen eller någon annan som barnen är 
anknutna till, eller annan kränkande behandling, vilket innebär att sådana 
tendenser ska motverkas aktivt. Skolverket (2018) förklarar vidare att den 
ökande internationalisering som sker i det svenska samhället ställer höga krav 
på människans förmåga att förstå de värden och leva med dessa som en 
kulturell mångfald innebär. Enligt Skolverket (2018) är förskolan en kulturell 
och social mötesplats som ska bidra till barnens förståelse för värdena av 
mångfald.

Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) beskriver hur förskolan är en mötesplats 
mellan små och stora människor, mellan det privata och offentliga, mellan 
formell och informell undervisning, mellan människa och natur, mellan det 
lokala och det globala, men också mellan språk och kulturer. Författarna menar 
att i förskolan möter barnen världen och världen möter barnen. Engdahl och 
Ärlemalm-Hagsér påpekar att de flesta förskolor i Sverige är mångkulturella 
och där möts barn med olika språk, etniciteter och trosuppfattningar och då 
framträder normer som hör samman med språklig, kulturell och religiös homo-
och heterogenitet. Författarna beskriver att med ett mångkulturellt perspektiv 
strävas det efter att lära känna varandras kulturer.

Eidevald och Engdahl (2018) förklarar att i läroplanen utvecklas utbildning i 
värdegrundsarbete och här anges värden som jämställdhet, jämlikhet, 
medmänsklighet, likvärdighet, förståelse, solidaritet, allsidighet, saklighet och 
hållbar utveckling. Författarna beskriver hur förskolan har ett ansvar för 
likvärdighet för att barnen ska få möjligheter att möta och deltaga i olika 
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kulturformer. Enligt Eidevald och Engdahl beskriver Skolverket (2018) att alla 
barn ska ges förutsättningar att kunna utveckla sin egen kulturella identitet 
samt få kunskap och intresse för andra kulturer och få förståelse för värdet att 
växa upp i ett samhälle präglat av mångfald. Lunneblad (2018) förklarar att i 
diskussionen om det mångkulturella samhället, så betonas kulturella, etniska 
och religiösa skillnader. Lunneblad påpekar att begreppet ras refererar till 
biologiska skillnader medan begreppet etnicitet utgår från kulturen och syftar 
på ett folk som delar normer, värderingar och kulturella uttryckssätt.    
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3 TIDIGARE FORSKNING

I nedanstående avsnitt presenteras några forskningsartiklar om normkritik, 
genus och kulturell mångfald. Forskningsartiklarna valdes ut efter vad som 
skulle passa bra in i examensarbetet, sökmotorn var Google Scholar och 
sökorden som användes var bl.a. förskola, normkriktik, genus samt kulturell 
mångfald och därigenom kom passande artiklar upp som sedan valdes ut att 
användas till examensarbetet.   

3.1 Forskning om normkritik 

Hermansson och Nordenstam (2020) har i en studie analyserat förskollärares 
erfarenheter och uppfattningar av normkritisk litteratur i förskolor. Enligt 
författarna används barnlitteratur, utgiven av normkritiska förlag, på många 
förskolor i Sverige, både som litteraturarbete och värdegrundsarbete. 
Hermansson och Nordenstam förklarar att de normkritiska förlagen vill utmana 
föråldrade normer vad gäller genus, mångfald, vithet, funktion och klass samt 
att detta kan ske genom normkritik eller normkreativitet för att betona 
mångfald och inkludering. Hermansson och Nordenstam har intervjuat sju 
förskolepedagoger på förskolor i tre olika delar av Sverige om deras 
erfarenheter av att arbeta med normkritiska böcker. Ljudupptagning av 
intervjuerna gjordes med dator eller mobil samt även anteckningar angående 
hur många och var de normkritiska böckerna var placerade. Hermansson och 
Nordenstam beskriver att de, för att analysera pedagogernas uppfattningar 
kring barnlitteratur, har använt sig av Rita Felskis fyra aspekter av läsning 
nämligen igenkänning, hänförelse, kunskap och chock. 

Hermansson och Nordenstam (2020) förklarar att resultatet visar att 
normkritisk litteratur framhålls av pedagogerna som ett sätt att ge barnen 
värderingar som eftersträvas i linje med förskolans värdegrund och dessutom 
skapar denna litteratur ofta en igenkänning gällande t.ex. hudfärg, 
familjekonstellation eller funktionsvariation. Enligt Hermansson och 
Nordenstam beskriver de medverkande pedagogerna hur de normkritiska 
böckerna kan användas för att ifrågasätta förhärskande, exkluderande normer 
och genom att använda dessa kan de utmana och förändra både barnens och 
sina egna föreställningar. Dessutom visar studien på olika sätt att hantera 
stereotyper, som att ändra ordval eller att utesluta ord under högläsning av 
äldre stereotypa barnböcker. 
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3.2 Forskning om genus

Odenbring (2014) har i en studie analyserat tio böcker i Emmaserien, skrivna 
av författaren Gunilla Wolde, och har då fokuserat på hur genus i form av den 
jämställda familjen och förskolan framställs i böckerna. Odenbring har 
analyserat hur dessa konstrueras i relation till genus samt hur de beskrivs 
utifrån ett samhällskritiskt och historiskt perspektiv. Odenbring använder de 
två teoretiska begreppen symmetrisk interaktion och kontrapunktisk 
interaktion vilket innebär att hon även har studerat samspelet mellan text och 
bild närmare. Dessutom använder författaren blickbegreppet som ett 
analysverktyg för att studera vilka representationer av jämställdhet som 
porträtteras i böckerna. Odenbring beskriver i resultaten av analyserna att 
förskolebarnet, familjen och förskolläraren porträtteras på ett normativt sätt 
och att det finns en symmetrisk interaktion mellan texter och bilder förutom 
några undantag. Odenbring konstaterar också att det framkommer olika 
representationer av kön men även hudfärg och klass i böckerna. 

Filipovic (2018) har i en studie analyserat hur genus representeras i 
barnböcker, som används på en förskola i Dublin, och dessutom vad 
pedagogerna har för perspektiv på genusrepresentation i barnböcker. 
Författaren beskriver att barnböcker är ett viktigt sätt att förmedla kulturella 
normer, värderingar och attityder till barn och dessa ger barnen tidiga och 
varaktiga uppfattningar om genus, etnicitet och klass. Filipovic påpekar också 
att trots att jämställdhet och mångfald är centrala inom all utbildning så 
fortsätter barnböcker att representera genus på stereotypa sätt och att 
underrepresentera flickor. Enligt Filipovic så kan konsekvenserna av 
könsstereotyper återspeglas i barnens aktivitetsval, karriärssträvanden och 
senare akademiska resultat medan icke stereotypa böcker kan ge positiva 
förändringar i attityder, självuppfattning och beteende. Filipovic (2018) menar 
också att det är viktigt med reflekterande pedagoger som genom medvetenhet 
kan motverka bildandet av könsstereotyper och istället hjälpa barn att utveckla 
en positiv känsla av könsidentitet. I studien användes flera metoder i form av 
barnboksanalyser, intervjuer med åtta pedagoger samt reflekterande 
journalskrivning. Barnböckerna identifierades som de föredragna av 
pedagogerna och inte av barnen. Filipovic konstaterar att resultatet visade 
distinkta könsmönster som inkluderade underrepresentation av kvinnliga 
karaktärer och förekomster av könsstereotyper. Dessutom framkommer att 
pedagogerna uppvisade en bristande medvetenhet om könsmönster och 
tillskrev genusrepresentationen begränsad betydelse i barnböcker. 

Eilard (2004) har i en studie analyserat innehållet i en läsebok med 
utgångspunkt från ett genusperspektiv, kritisk diskursanalys och postkolonial 
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teori för att belysa hur ideal och värderingar tillsammans konstruerar genus 
och etnicitet. Eilard förklarar att om majoritetens beteende, samhällsordning 
och värderingar uppfattas som ett normerande ideal, kommer allt annat att 
framstå som onormalt, ovanligt eller avvikande. Författaren beskriver att detta 
kan skapa fördomar om ”de(t) andra” könet, folkgrupperna eller 
samhällsklasserna och leda till ”vi och dom” - attityder och dessutom har 
språkbruk och tilltalsformer betydelse för vem som inkluderas eller exkluderas 
beroende på om samtalen är sexistiska eller rasistiska. Eilard har analyserat en 
läsebok, Första gluttarna B, skriven av barnboksförfattaren Moni Nilsson-
Brännström 1999 och i boken skildras den mångkulturella, jämlika svenska 
skolan genom en flickas och en pojkes interaktion med barn av varierande 
etnisk, kulturell och social bakgrund. Författaren har analyserat text och bild 
som en helhet och tolkat illustrationerna som komplement till texten. Eilard 
förklarar att pojkarna i boken tillåts vara barnsliga och individuella medan 
flickorna uppmuntras att anpassa sig till kvinnligt ideal, normalt 
”flickbeteende”. Dessutom menar författaren att ett par traditionella 
invandrarstereotyper i kombination med ett artikulerat svenskhetsideal, gör att 
det ytliga men välmenande mångfaldsbudskapet blir tvetydigt. 

3.3 Forskning om kulturell mångfald

Fontanella-Nothom (2019) har i en studie analyserat hur barnböcker med 
kulturell mångfald kan påverka småbarns reflektioner och värderingar. 
Författarens syfte var att ta reda på om småbarn är kompententa och kapabla 
att diskutera ämnen som handlar om etnicitet, d.v.s. hur reagerar barn i 
förskoleåldern på att lyssna på och prata om barnlitteratur med mångkulturellt 
budskap. Fontanella-Nothom ville undersöka om bilderböcker med kulturell 
mångfald skulle kunna ge småbarn hjälp att reflektera, värdera och känna 
empati för samhällets mångfald. I studien användes en bok, The Other Side, 
och den berättas från en mörk flickas synvinkel och handlar om hur hon möter 
en ljus flicka på andra sidan staketet och hur de sedan blir vänner. Enligt 
Fontanella-Nothom visar boken symbolik för segregation och en väg till 
integration inklusive hinder på vägen. Denna bok tillsammans med andra 
böcker om kulturell mångfald lästes i en förskolegrupp för barn mellan tre och 
fem år i ett mellanvästernområde i USA och samtalen med barnen spelades in 
och anteckningar skrevs under flera månader. Fontanella-Nothom konstaterar 
att de många läsningarna av denna bilderbok framkallade etniskt medvetna 
svar från småbarnen, som uppmuntrade värdering och validering av deras 
etnicitet, främjande av engagerade elever som kan diskutera etniska och sociala 
skillnader samt stöd till barn som ställer kritiska frågor och engageras i djupt 
tänkande. Fontanella-Nothom påpekar också att samtal om etnicitet med 
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småbarn kan leda till utveckling av socialt och känslomässigt engagerade 
medborgare som förstår att det är tillåtet att ha frågor om sociala skillnader 
som etnicitet och hudfärg.

Adam och Barratt-Pugh (2020) har i en studie analyserat hur olika etniciteter 
porträtteras i barnböcker i Australien och de påpekar att det är viktigt att 
erkänna, värdera och respektera barnens kultur, språk och värderingar. Enligt 
författarna är kulturell mångfald och inkludering viktiga principer i förskolans 
utbildning och omsorg och barnlitteratur kan fungera som ett verktyg för att 
fördjupa barns kunskaper och förståelse om sig själva och andra som kan 
komma från en annan kultur. Adam och Barratt-Pugh beskriver att 24 
pedagoger och 110 barn från fyra daghem i västra Australien deltog i studien 
och data samlades in genom barnboksanalyser, intervjuer, videoobservationer 
och fältanteckningar. Resultatet visar att majoriteten av barnböckerna som 
granskades återspeglade inte kulturell mångfald och de flesta böcker som 
skildrade viss kulturell mångfald hade stereotypa, ytliga och förlegade syner 
på minoritetskulturerna. Adam och Barratt-Pugh påpekar dessutom att i de 
böcker med representation av kulturell mångfald hade dessa personer ingen 
roll i berättelsens text utan närvarade bara som bakgrundskaraktärer i bilderna. 
Författarna förespråkar förbättrad tillgång till kulturellt autentisk barnlitteratur 
av hög kvalitet för att principerna om kulturell mångfald ska uppnås. 

Dessa forskningsartiklar har handlat om normkritik, genus och kulturell 
mångfald och därför har de passat bra att ha som utgångsmaterial när jag med 
normkritiska ögon studerar perspektiven genus och kulturell mångfald i några 
utvalda böcker om Alfons Åberg.    
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4 METOD

I detta avsnitt beskrivs vilken metod, vilka urval, vilken datainsamling och 
vilken analysmetod som används i denna studie.

4.1 Kvalitativ metod

Larsen (2018) beskriver att när man ska göra ett forskningsprojekt behövs en 
metod, alltså ett tillvägagångssätt som man använder för att finna svar på frågor 
och för att inhämta ny kunskap samt nytt vetande inom ett område. Larsen 
förklarar vidare att metoder kan ses som ett verktyg eller ett redskap och 
metoderna handlar om hur man organiserar, inhämtar samt tolkar 
informationen. Enligt Larsen säger kvalitativa data något om 
undersökningspersonernas kvalitativa (omätbara) egenskaper och dessa kallas 
ofta för mjukdata. Larsen beskriver att i motsats till detta så är mätbara data 
kvantitativa och kallas för hårddata. Larsen förklarar att en kvalitativ metod 
ofta har en problemformulering i form av frågor och ämnesbeskrinvningar och 
datainsamlingen är mer ostrukturerad jämfört med en kvantitativ metod. 
Larsen påpekar att problemformuleringarna kan vara mer eller mindre öppna 
och detta beror på hur avgränsade de är. Bryman (2018) förklarar att den 
kvalitativa metoden lämpar sig när man vill undersöka egenskaper hos en 
karaktär eller ett objekt och det krävs då att det finns klara frågeställningar 
innan analysen börjar. Dessutom menar Bryman att den som forskar måste vara 
väl insatt i de böcker som ska analyseras, d.v.s. ha gått igenom dessa flera 
gånger. Larsen (2018) förklarar att en innehållsanalys är en typ av kvalitativ 
metod och den kan användas för att analysera t.ex. intervjuer, utredningar, 
rapporter, tidningsartiklar och litteratur. 

Denna studie kommer att utgå från en kvalitativ metod i form av 
innehållsanalys av litteratur med fokus på både text och bild i åtta utvalda 
Alfonsböcker och jag har valt att fokusera på dels hur Alfons beskrivs och om 
detta ändras över tid och dels hur genus och kulturell mångfald speglas och om 
även dessa perspektiv ändras över tid. I och med att tiden är begränsad så är 
frågeställningarna avgränsade. 

4.2 Urval

Larsen (2018) beskriver att bestämningen av vilka enheter som ska ingå i 
urvalet är viktig för studiens fortsatta förlopp, och detta urval påverkar vilken 
studie det sedan blir. Larsen förklarar att det är dessa enheter som omfattar den 
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information vi strävar efter för att kunna få ett svar på problemformuleringen. 
Larsen påpekar att i kvalitativa undersökningar används ofta ett godtyckligt 
urval, vilket är en typ av strategisk urval, där forskaren medvetet väljer vilka 
enheter som är lämpliga för att belysa studiens frågeställning. 

Jag började med att låna hem alla 25 bilderböckerna i Alfonsserien, som gavs 
ut mellan 1972 och 2012, från stadsbiblioteket i Karlstad. Sedan läste jag 
igenom och studerade bilderna i samtliga böcker. Eftersom hela Alfonsserien 
är ett för stort material då tiden är begränsad har jag bara valt åtta bilderböcker 
av dessa 25 utgivna, för att kunna göra en utförligare fördjupning. För att få en 
bra spridning i utgivningsår har jag valt att analysera två böcker från varje 
årtionde. De flesta böckerna handlar bara om Alfons och hans pappa och därför 
ville jag ha med några böcker med fler karaktärer, Farmor, faster Fiffi, 
kompisarna Viktor, Milla och Hamdi samt den hemlige kompisen Mållgan, 
och därför valdes några av böckerna av denna anledning. Eftersom det bara 
skildras kulturell mångfald i en bok, Alfons och soldatpappan (2006) var det 
viktigt för mig att ta med just denna bok. De bilderböcker som valdes är: God 
natt, Alfons Åberg (1972), Alfons och hemlige Mållgan (1976), Är du feg, 
Alfons Åberg? (1981), Kalas, Alfons Åberg! (1986), “Där går Tjuv-Alfons!” 
(1991), Flyg! sa Alfons Åberg (1997), Hur långt når Alfons? (2002) och Alfons 
och soldatpappan (2006).

4.3 Datainsamling

Larsen (2018) förklarar att datainsamling innebär att inhämta den information 
om verkligheten som är relevant för frågeställningarna. Larsen beskriver att 
kvalitativa undersökningar är mer öppna och därför undersöks inte så ofta olika 
bakgrundsvariabler eftersom syftet mer är en kvalitativ bild av ett område. 
Enligt Larsen är primärdata de data man själv samlar in och sekundärdata är 
data som har samlats in av andra t.ex. facklitteratur och tidigare 
forskningsartiklar. Bryman (2018) beskriver att kvalitativ forskning inrymmer 
flera olika metoder för datainsamling såsom observationer, intervjuer, 
fokusgrupper, diskurs- och samtalsanalyser samt insamling och kvalitativ 
analys av texter och dokument. 

Eftersom studiens syfte är att fördjupa föreståelsen för hur normer och 
värderingar har förändrats i Alfonsböckerna har jag valt att fokusera på, dels 
hur karaktären Alfons Åberg beskrivs och har förändrats, men även hur genus 
och kulturell mångfald representeras och har förändrats. Med normkritiska 
ögon har jag därför samlat in primärdata utgående från genusperspektiv 
respektive kulturellt mångfaldsperspektiv i de åtta utvalda böckerna samt även 
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samlat in sekundärdata från fackböcker och forskningsartiklar gällande 
normkritik, genus och kulturell mångfald.   

4.4 Analysmetod

Widén (2015) beskriver hur kvalitativ textanalys följer en tolkningstradition 
kallad hermeneutik, där själva ordet betyder tolka, och det handlar om att 
utifrån texter läsa, förstå och skapa mening. Widén förklarar att en kvalitativ 
text kan tolkas utifrån fyra olika analytiska dimensioner där den första 
dimensionen analyserar textförfattaren och vilka innebörder som författaren 
tillskrivit texten, medan den andra dimensionen fokuserar på textens form och 
innehåll med litterära, språkliga och innehållsliga innebörder. Widén beskriver 
vidare att den tredje dimensionen tolkar vilka innebörder som texten kan få i 
relation till det omgivande samhället och den fjärde problematiserande 
dimensionen är en fördjupande textanalys om t.ex. genus, könsrelationer, 
etniciteter och normer. 

Utifrån hermeneutiken och de olika analytiska dimensionerna kommer jag att 
använda tredje repektive fjärde dimensionen för att tolka vad texterna kan få 
för betydelse för i detta fall förskolebarnen och förskollärarna och dessutom i 
en fördjupning tolka hur genus och kulturell mångfald speglas i mina utvalda 
böcker. Larsen (2018) förklarar att en innehållsanalys bygger på att hitta 
samband, göra olika jämförelser samt att ställa frågor för att upptäcka mönster, 
likheter och skillnader i den data som är insamlad. 

I min analysmetod har jag utgått från en kvalitativ metod i form av 
litteraturanalys med hermeneutiskt perspektiv där jag först, utgående från varje 
enskild bok, gör en kort sammanfattning av berättelsen, personer, miljön och 
händelser, d.v.s. vad som berättas och därefter beskriver jag hur det berättas 
med normkritiska ögon utifrån perspektiven genus och kulturell mångfald. 
Därefter gör jag en jämförelse mellan de olika böckernas resultat.     

4.5 Trovärdighet 

Larsen (2018) förklarar att när målet i en kvalitativ studie inte bara beskriver 
något utan även tolkar det som studeras så gäller det att tolkningarna är giltiga 
för den verklighet som studeras, d.v.s. om tolkningarna är trovärdiga. Enligt 
Larsen kan trovärdigheten bl.a. handla om datainsamlingen har varit 
systematisk. Jag har i min studie försökt att göra en systematisk datainsamling 
och analyserat karaktären Alfons Åberg samt faktorerna genus och kulturell 
mångfald men eftersom det blir min egen tolkning av både texter och bilder 
blir det utifrån mina erfarenheter och den verklighet som jag lever i vilket 
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innebär att en annan forskare kanske skulle analysera och tolka resultaten 
annorlunda.

4.6 Etiska överväganden 

Vetenskapsrådet (2017) förklarar att personer som deltar i forskning ska 
skyddas från kränkning och skada. Vetenskapsrådet beskriver vidare att etiska 
överväganden samt riktlinjer spelar en stor roll vad gäller forskningens kvalitet, 
genomförande samt hur resultatet av forskningen på ett noggrant sätt kan 
tillämpas för att utveckla samhället. Enligt Vetenskapsrådet bör alla som deltar 
i en forskningsprocess ha en diskussion som berör etiska frågor.

Eftersom jag inte har involverat vare sig barn, vårdnadshavare eller 
förskollärare i min studie så har jag inte behövt ha något medgivande från 
någon annan. Jag har gjort en litteraturanalys och inte haft några intervjuer, 
observationer eller enkäter. Hade jag däremot valt en annan metod till min 
studie så skulle det ha varit flera faktorer som jag hade behövt ta hänsyn till 
enligt ovan. Jag har inte heller reproducerat några bilder av upphovsrättsliga 
skäl.   
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5 ANALYS OCH RESULTAT

Christoffersen och Johannessen (2012) beskriver att analys innebär att den som 
forskar undersöker enskilda beståndsdelar och målet är att hitta ett budskap, 
d.v.s. ett mönster i datamaterialet och sedan dra en slutsats som ska besvara 
problemställningen. Christoffersen och Johannessen förklarar att kvalitativa 
data inte talar för sig själva utan de behöver tolkas. Christoffersen och 
Johannessen beskriver vidare att tolkning innebär att forskaren försöker förstå 
och förklara data utifrån analysen och sätta in detta i ett större sammanhang 
utifrån någon teori eller något perspektiv. I detta avsnitt presenteras varje 
Alfonsbok var för sig med en sammanfattning av innehållet, beskrivning av 
karaktären Alfons Åberg samt analys av hur faktorerna genus och kulturell 
mångfald speglas i varje bok. 

5.1 God natt, Alfons Åberg, 1972

Här är Alfons Åberg, 4 år, och han vill inte sova. Därför ropar han på pappa 
som måste hämta tandborsten, vattenglas, nya lakan, pottan och nallen samt 
leta efter lejon i garderoben. Sedan somnar pappa helt utmattad på golvet och 
då konstaterar Alfons att det inte är någon idé att ropa på en pappa som sover 
för han kan ju ändå inte springa ärenden. Så istället somnar Alfons också. 
Godnatt Alfons Åberg!

Alfons beskrivs i texten som en snäll buspojke men samtidigt är han rädd för 
lejon i garderoben. På en bild gråter Alfons när han inte kan sova och på en 
annan bild ser han rädd ut och drar täcket över ansiktet. Pappa Åberg beskrivs 
som nästan för snäll och porträtteras i rosablommigt förkläde, ovanpå 
mjukisbyxorna, med skurtrasor och hushållspapper i händerna, ständigt 
rökande på sin pipa. Han beskrivs också som trött i texten vilket bekräftas av 
bilden när han sover på golvet.

Ur ett genusperspektiv noteras att Alfons har bilar, lastbilar, släpkärra, 
flygplan, båtar, verktyg, spikar, fotboll och slangbella, d.v.s. stereotypa 
pojkleksaker men bara en docka. Dessa leksaker antyder också vilka aktiviteter 
Alfons ägnar sig åt d.v.s. han leker med bilar, snickrar och spelar fotboll. Ur 
ett kulturellt mångfaldsperspektiv så handlar boken bara om Alfons och hans 
pappa och det framkommer därför inget mångkulturellt vare sig i text eller 
bilder. 

Enligt Kåreland (2012) var den mansroll som gestaltas i denna bok inte så 
vanlig i barnböcker på 70-talet. Enligt Hallberg (2008) så framhäver Alfons´ 
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lillgamla språkbruk i slutet av boken de omkastade rollerna när pappa har 
somnat istället för Alfons, men de avslutade meningarna i boken är åter på 
barnnivå.

5.2 Alfons och hemlige Mållgan, 1976

Här är Alfons Åberg, okänd ålder, och han har tråkigt eftersom pappa inte vill 
leka. Mållgan är Alfons hemlige vän och det är bara Alfons som kan se honom. 
När Alfons och Mållgan leker tar de fram askar och lådor för att bygga ett tåg 
och de lånar pappas finpipa till skorsten, vilket är helt förbjudet. Sedan 
försvinner pappas pipa och han hittar den inte någonstans varför han tjurar. 
Pappa är trött på Mållgan och tycker att han ska flytta ifrån dem varpå Alfons 
svarar att Mållgan redan har flyttat. Sedan hittas pappas pipa och Alfons säger 
att det var Mållgan som fann den. Trots att Mållgan har flyttat kommer han 
tillbaka ibland men det märker inte pappa. Det är därför Mållgan är så hemlig!

Alfons beskrivs i texten som uttråkad när pappa inte vill leka. Senare beskrivs 
Alfons som glad när han får ett paket och det syns även på motsvarande bild. 
På en bild ser han bekymrad ut när han inte hittar pappas pipa, men på en annan 
bild ser han glad ut när han hittar pappas pipa. Dessutom ser Alfons glad ut när 
han på bussen tittar efter bilar. Pappa beskrivs som stressad när han inte hinner 
leka. Sedan beskrivs pappa som sur när han inte hittar pipan och tjurig när han 
inte får röka efter maten. Pappa beskrivs som glad när pipan hittas och detta 
bekräftas på bilden när han tänder pipan.    

Ur ett genusperspektiv noteras att Alfons inte bara leker med en bil utan nu 
även med en docka, nalle och häst. Pappa lagar mat, dukar, letar efter sin pipa, 
följer Alfons till dagis, hämtar Alfons på dagis, hänger tvätt d.v.s. här 
framkommer att pappa ensam sköter vanliga och ovanliga sysslor i hushållet 
och beskrivs inte enligt den då rådande genusnormen. Ur ett kulturellt 
mångfaldsperspektiv så handlar boken om Alfons och hans pappa. När de åker 
buss så syns de övriga passagerarna men dessa nämns inte i texten utan 
fungerar som bifigurer på en bild och de är alla sex ljushyade. I övrigt 
framkommer inget mångkulturellt i text eller bilder.    

Enligt Kåreland (2012) lockas den vanlige så realistiska pappa Åberg, i denna 
bok, in i lekens och fantasins rike med Alfons som vägvisare. Enligt Hallberg 
(2008) använder Gunilla Bergström Mållgan för att illustrera hur barn och 
föräldrar kan ha en osynlig kompis som hjälp för sina syften och vilka 
konsekvenser det kan få. 
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5.3 Är du feg, Alfons Åberg?, 1981

Här är Alfons Åberg, 6 år, och han vill inte slåss, tycker inte om att slåss, har 
ingen lust att slåss, törs inte slåss och vågar säga detta. Alfons har hittat på ett 
knep för att slippa slåss och då låtsas han att han ger sig genast. Barnen på 
lekskolan tror därför att han är svag men Alfons är stark, fast han tycker inte 
om att slåss. Sedan tycker bråkstakarna att Alfons är modig som vågar säga att 
han inte törs slåss. Alltså är Alfons Åberg inte feg!

Alfons beskrivs, redan i bokens titel, att kanske vara feg. Han beskrivs som 
stark när han bär tungt och lyfter tungt, vilket bekräftas på motsvarande bilder. 
Alfons beskrivs som modig av de andra barnen när han inte vill slåss. Alfons 
ser bekymrad ut på flera bilder när de andra barnen slåss och han ser även 
bekymrad ut när pappa ska lära honom slåss. Pappa beskrivs som stark och ser 
även stark och stolt ut när han spänner sina muskler och slåss med Alfons.     

Ur ett genusperspektiv noteras att Farmor tycker det är bra att Alfons inte slåss 
medan pappa säger att det är bra att kunna slåss för att försvara sig och han vill 
lära Alfons att slåss. Här framkommer en typisk grabbkultur med bråk och 
slagsmål medan Farmor lagar kläder och stoppar strumpor som i ”gamla 
dagar”. Ur ett kulturellt mångfaldsperspektiv så är de övriga nio barnen på 
lekskolan alla ljushyade. Det framkommer inget mångkulturellt i text eller 
bilder. 

Enligt Kåreland (2012) vill Gunilla Bergström i denna bok bryta könsmönstret 
och mjuka upp genusstrukturerna så Alfons och hans pappa har både kvinnliga 
och manliga drag. Enligt Hallberg (2008) är Farmors funktion i denna bok att 
förmedla värderingen att slagsmål inte är ett bra sätt att lösa konflikter.  

5.4 Kalas, Alfons Åberg!, 1986

Här är Alfons Åberg, okänd ålder, och han är glad för att han har fyllt år och 
ska ha kalas. Egentligen vill Alfons bara bjuda Viktor och Milla, men faster 
Fiffi tycker att det ska vara ett JÄTTEKALAS med många barn. Faster Fiffi 
förbereder kalaset medan Alfons väntar och längtar. På kalaset äter barnen tårta 
och har lekar och tävlingar. Alfons tycker nästan att det är bra när kalaset är 
över och nästa dag har han ett eget kalas med Viktor och Milla, precis som han 
ville ha det från början. Nytt kalas, Alfons Åberg!

Alfons beskrivs som glad för att han ska ha kalas, detta bekräftas på 
motsvarande bild och han beskrivs även som glad när det stora kalaset är över 
och han får ha ett eget kalas med Viktor och Milla, vilket även detta bekräftas 
på bilderna. Han beskrivs som fin med ny tröja, skjorta och slips vilket även 



Har du förändrats Alfons Åberg? Josefine Almqvist Liljenberg

23

syns på bilderna. Alfons ser glad ut, på bilden, när han får paket av gästerna. 
På en bild slåss Alfons med en kompis. Pappa finns bara med på en bild och 
har samma (gamla) kläder som alltid. Pappa beskrivs som bekymrad i texten 
och detta syns även på bilden när faster Fiffi vill ha ett JÄTTEKALAS.   

Ur ett genusperspektiv noteras att faster Fiffi förbereder, fixar, leder och städar 
efter kalaset medan pappa inte gör någonting. Faster Fiffi porträtteras med 
knytblus, spetsförkläde, päls, hatt, högklackade pumps, permanentat hår och 
dinglande örhängen, d.v.s. väldigt feminina attribut. Alfons är finklädd med ny 
tröja, skjorta och slips. Det framkommer både i text och bild att pojkarna kivas, 
busar och slåss medan flickorna gråter, tjurar och låser in sig på toaletten, d.v.s. 
stereotypa genusbeskrivningar. Ur ett kulturellt mångfaldsperspektiv så är alla 
nio barnen på kalaset ljushyade och det verkar inte finnas några barn från annan 
kultur. I övrigt framkommer ingen kulturell mångfald i text eller bilder.

Enligt Kåreland (2012) så speglar denna bok det traditionella genusmönstret 
eftersom faster Fiffi fixar allt och pappa Åberg har inget att säga till om. Enligt 
Hallberg (2008) är faster Fiffi berättelsens motor och centrum och hennes 
intensitet flödar genom boken i alla hennes glada utrop. 

5.5 ”Där går Tjuv-Alfons!”, 1991

Här är Alfons Åberg, okänd ålder, och han har byggt en koja tillsammans med 
Milla. Men nu är Milla arg på Alfons eftersom nyckeln till kojan är borta och 
hon tror att Alfons har tagit den. Sedan berättar hon det för de andra barnen, 
som pekar ut Alfons som tjuv. Men det visar sig att det är den tjuvaktige skatan 
som har tagit nyckeln och Milla hittar den i skatboet. Det var alltså ingen Tjuv-
Alfons!

Alfons beskrivs i texten som ”OKAMRATLIG” av Milla, ”kojnyckeln, din 
dåre”, ”din fåne”, ”din tjuv”,  vilket leder till att Alfons sedan beskrivs som 
ledsen. Alfons ser glad ut på bilden när han bygger koja med Milla. Han ser 
bekymrad ut när nyckeln till kojan är borta och han anklagas för att vara en 
tjuv. Alfons ser glad ut när nyckeln har hittats. Pappa Åberg dyker inte upp i 
denna bok. 

Ur ett genusperspektiv så är bokens huvudpersoner en pojke och en flicka. 
Både flickorna och pojkarna bygger koja och leker tillsammans i trädet, d.v.s. 
leken sker över könsgränserna. Ur ett kulturellt mångfaldsperspektiv så är alla 
14 barnen som leker på gården ljushyade. Det framkommer ingen kulturell 
mångfald i text eller bilder. 
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Enligt Kåreland (2012) är huvudtemat i denna berättelse Alfons´ inre kval och 
han våndas över de orättvisa beskyllningarna att han är en tjuv men anförtror 
sig inte till pappa utan vill lösa konflikten själv.

5.6 Flyg! sa Alfons Åberg, 1997

Här är Alfons Åberg, 5 år, och han tycker att pappa är ”vuxlig” medan pappa 
tycker att Alfons är barnslig och klagar på honom när han stökar till. Alfons 
vill egentligen vara som pappa, vuxen och allvarsam men så glömmer han bort 
sig och blir barnslig igen. Pappa är bekymrad för han har glömt bort något han 
skulle köpa i affären. Alfons vill leka med pappa och klär ut honom med en 
gardin, julprydnader och diskproppskedjan. Dessutom tar pappa på sig 
tokhatten och faster Fiffis läppstift, som hon har glömt kvar på hallbyrån. 
Sedan klär Alfons och pappa ut sig till spöken och låtsas flyga ut i rymden. 
Efter att pappa har lekt med Alfons kommer han på att det var glödlampor som 
skulle köpas och då blir pappa glad igen. Flyg hem nu Alfons Åberg!

Alfons beskrivs i texten som slarvig när han inte håller ordning på sina leksaker 
och detta bekräftas på motsvarande bild. Han beskrivs som barnslig när han 
går på ett staket, krigar med köttbullarna och drar haldsuken efter sig, vilket 
bekräftas på flera bilder. Både Alfons och pappa beskrivs som glada när de 
klär ut sig och det syns även på flera bilder. Pappa beskrivs som ”vuxlig”, när 
han gör en massa ”vuxet” och detta syns även på olika bilder. Pappa beskrivs 
som allvarlig och bekymrad, vilket också syns på bilden när han skriver sin 
kom-ihåg-lista.  

Ur ett genusperspektiv ”tantar” pappa till sig med klänning och halsband men 
han tycker inte att detta räcker för att vara tant utan ber Alfons att även hämta 
hatt och läppstift för att bli ännu mer feminin. I övrigt noteras inget 
anmärkningsvärt eftersom det bara är Alfons och pappa med i boken. Ur ett 
kulturellt mångfaldsperspektiv så framkommer, när pappa står i en butikskö, 
på bilden en mörkhyad man och en kvinna med slöja medan de andra 
personerna i kön är ljushyade. 

Enligt Kåreland (2012) så hyllas barnets fantasi i denna bok medan 
”vuxligheten” förlöjligas. Enligt Hallberg (2008) kan leksaker fungera som 
tecken för att uttrycka värderingar, när pappa i denna bok klagar över de 
spridda leksakerna på golvet, kan dessa ses som en symbol för ”barnslighet”.
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5.7 Hur långt når Alfons?, 2002

Här är Alfons Åberg, 7 år, och han känner efter och funderar själv på var han 
är. Dessutom reflekterar han över hur hans värme, luft, spott, humör, smocka 
och minnen sprids. Alfons tänker att hans värme kan gå över till katten Pussel 
via stolen, hans äppelandetag kan spridas ända till busshållplatsen, hans spott 
hamnar nere i jorden och pappas dunk på hans axel sitter kvar. Alfons förstår 
att det inte går att räkna ut var en människa tar slut och var gränsen går för 
Alfons´ existens. Alltså når Alfons jättelångt! 

Alfons beskrivs i texten som lite rund och kort. Han beskrivs som filosofisk, 
vilket även anas på bilden när han står och pillar sig i örat, medan han tänker. 
Alfons beskrivs som tjurig, ilsken, glad och lurig. Alfons beskrivs som jättestor 
och väldans snäll när han passar Småtting och detta syns även på en bild. 
Alfons ser nöjd ut på bilderna när han går ner med soporna. Pappa finns bara 
med på en bild, iklädd samma kläder som alltid och rökandes på sin pipa. I 
slutet av boken är texten skriven på rim.

Ur ett genusperspektiv noteras att Alfons och Viktor bråkar och slåss, d.v.s. 
pojkstereotypiska drag men å andra sidan är Alfons snäll och gosig när han 
sitter barnvakt respektive filosoferar för sig själv. Det framkommer inga flickor 
eller kvinnor i texten utan bara några i bild som skymtar förbi. Ur ett kulturellt 
mångfaldsperspektiv så framkommer fem ljushyade personer som väntar vid 
en busshållplats och fem ljushyade, obekanta barn som äter paj hos en farfar. 
Det framkommer ingen kulturell mångfald.  

Enligt Kåreland (2012) så är denna bok en lektion i existentialism i miniformat 
med en massa kluriga frågor och funderingar, som avbryts när Alfons ska gå 
ut med soporna och med ett raskt grepp återvänder Bergström då till 70-
talsrealismen.

5.8 Alfons och soldatpappan, 2006

Här är Alfons Åberg, 6 år, och han har träffat en ny kompis, Hamdi, som är 
supersnabb och kanonbra i fotboll. Hamdis pappa har varit soldat i sitt förra 
land men vill helst inte prata om den tiden. Alfons och Hamdi tänker mycket 
på krig och vapen och ser krig på tv, film och dataspel. Dessutom leker de krig 
själva och tittar på krigsleksaker i julkatalogen. En gång när Alfons frågar, 
berättar Hamdis pappa om kriget som var bedrövligt och allvarligt. Hamdis 
pappa hamnade på golvet i ett fallfärdigt hus med nedrasade väggar, sand och 
grus och såg då en myra som trots allt bombande fortsatte framåt som en envis 
gerillasoldat. Detta glömmer Hamdis pappa aldrig och han lär pojkarna att 
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aldrig ge upp utan laga det som går sönder för att inte vara sämre än en envis 
liten myra!

Alfons beskrivs i texten som glad när de ska bygga upp målburen. Alfons 
beskrivs som nyfiken när han tjatar på Hamdis pappa att berätta om kriget. Han 
ser glad ut på bilderna när han spelar fotboll med Hamdi, bygger fotbollsmål 
med Hamdis pappa, leker krig med Hamdi, jagar tafatt med Hamdis 
småsyskon, äter med Hamdis familj och när han ska bygga upp målburen igen. 
Alfons ser allvarlig ut när Hamdis pappa berättar om kriget. Alfons pappa finns 
bara med på en jätteliten bild när han inte vill att pojkarna ska titta på 
krigsfilmer. 

Ur ett genusperspektiv noteras att Alfons och Hamdi leker med krigsleksaker. 
Hamdis pappa tränar fotboll, snickrar fotbollsmål och påpekar att pojkarna, vid 
krigsbeskrivningen, ska lyssna som ”vuxna karlar”. Hamdis mamma nämns 
inte i texten men finns med på en bild med nedböjt huvud. Hamdis lillasystrar 
har klänningar och rosetter i håret och när Alfons och Hamdi leker med dem 
kallas det lite överlägset för ”småbarnslek”. Alfons pappa finns bara med på 
en bild och påpekar att pojkarna inte ska titta på krigsvideos men han bjuder 
ändå på popcorn att äta i soffan medan de kollar. Ur ett kulturellt 
mångfaldsperspektiv så är hela Hamdis familj mörkhyade med mörkt hår, 
d.v.s. troligtvis kommer de från en annan kultur. Detta bekräftas också i text 
och bild vad gäller beskrivningen av deras inredning med orientaliska mattor, 
annorlunda spetsgardiner och parabol på balkongen för att se främmande, 
utländska TV-program. Dessutom framkommer att det jämt är kusiner, 
släktingar och folk på besök, de äter exotisk mat och ber bordsbön före maten.

Enligt Kåreland (2012) beskrivs hur Alfons´ och Hamdis krigslekar 
konfronteras med verkligheten när Hamdis pappa berättar hur det var när han 
var gerillasoldat i sitt hemland. Kåreland påpekar dessutom att myrans 
bobygge liksom reparationen av fotbollsmålet kan liknas vid envist byggande 
för fredliga ändamål och den idogt arbetande myran är en ovanlig fredssymbol. 
Enligt Hallberg (2008) så är denna bok komplex utifrån två olika tidsplan, där 
ramberättelsen är i berättelsens nutid, men dessutom en tidigare 
minnesskildring från det inbördeskrig som ”soldatpappan” deltog i. 
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6 DISKUSSION

I nedanstående avsnitt diskuteras resultaten i förhållande till en del tidigare 
litteratur och forskningsartiklar om genus och kulturell mångfald samt 
metoddiskussion och slutsats. 

6.1 Resultatdiskussion

Förskolans läroplan beskriver att inget barn i förskolan ska bli utsatt för 
diskriminering när det handlar om kön, könsöverskridande uttryck eller 
identitet, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, ålder eller sexuell läggning (Skolverket, 2018). Enligt 
Skolverket (2018) ska dessa tendenser motverkas. 

Nikolajeva (2017) förklarar att egentligen finns det inga teman eller motiv som 
inte kan förekomma i en barnbok utan frågan är hur dessa ska hanteras. 
Nikolajeva beskriver vidare att vissa livssituationer faktiskt är mindre 
relevanta för barnlitteratur såsom sexualitet, samhällsstatus, välstånd, 
samlevnad, yrkesliv, fortplantning, föräldraskap och åldrande. Hermansson 
och Nordenstam (2020) beskriver i sin studie att normkritisk litteratur, utifrån 
Rita Felskis fyra aspekter, kan skapa en igenkänning gällande t.ex. 
familjekonstellation, hudfärg eller funktionsvariation. Utifrån Alfonsserien, 
med Alfons´ ensamstående pappa och frånvarande mamma, skulle barn till 
ensamstående föräldrar kunna känna igen sig i den familjekonstellation som 
framkommer i Alfonsböckerna. Däremot skapas inte en igenkänning i 
Alfonsserien utifrån kulturell mångfald eftersom det är bara i en bok, av åtta 
analyserade böcker, som det framkommer en familj av annan etnicitet 
nämligen i Alfons och soldatpappan, (2006). 

Eftersom Odenbring (2014) i sin studie har analyserat Emmaserien ligger det 
nära till hands att jämföra hur genus framställs i Alfonsserien jämfört med i 
Emmaserien. I Alfonsserien handlar det om en ensamstående pappa som, 
utifrån frånvaron av en mamma, måste stå för alla hushållssysslor själv, Alfons 
och hemlige Mållgan, (1976), jämfört med i Emmaserien, där det handlar om 
en kärnfamilj och Emmas mamma och pappa kan hjälpas åt med 
hushållssysslorna. Filipovic (2018) konstaterar i sin studie att det föreligger 
underrepresentation av kvinnliga karaktärer i de analyserade barnböckerna och 
dessutom framkommer förekomster av könsstereotyper. I Alfonsserien är det 
också underrepresentation av kvinnliga karaktärer, det är bara faster Fiffi, 
farmor Sally och kompisen Milla som skymtar förbi. I övrigt handlar alla 
böckerna om Alfons och hans pappa. Dessutom beskrivs de äldre släktingarna 
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som ganska könsstereotypa när faster Fiffi städar inför och efter 
födelsedagskalaset, Kalas, Alfons Åberg!,(1986), respektive när farmor städar 
ut julen, lagar Alfons kläder och stoppar strumpor, Är du feg, Alfons Åberg?, 
(1981).

Ulfgard (2012) beskriver att i boken, Alfons och soldatpappan, (2006), så är 
Alfons´ och Hamdis intressen fotboll och krigsleksaker och deras fäder 
medverkar till pojkarnas manliga intressen. Ulfgard påpekar också att Hamdis 
mamma inte omnämns i texten men skildras i bild och intrycket blir en 
marginaliserad mamma med placering i köksdomänen. Hamdi har en 
närvarande mamma som dock inte beskrivs i texten men hon sitter med vid 
matbordet och har troligtvis lagat maten eftersom Hamdis pappa har haft fullt 
upp med att berätta om kriget för Alfons och Hamdi. Ur ett genusperspektiv så 
beskrivs Alfons´ och Hamdis pappor på olika sätt. Hamdis pappa bygger 
fotbollsmål med pojkarna, tränar pojkarna i fotboll och berättar om sina 
krigsupplevelser medan Alfons´ pappa, i frånvaro av mamma, måste sköta alla 
hushållssysslor själv, vilket innebär att det är han som står för matlagningen. 
Eilard (2004) konstaterar att pojkarna i hennes analyserade bok beskrivs som 
barnsliga och individuella medan flickorna uppmuntras att ha ett typiskt  
”flickbeteende”. Beskrivningen av Alfons´ kompis Milla, “Där går Tjuv-
Alfons!”, (1991), går emot den könsstereotypa flickan när hon klättrar högt i 
träden, bygger koja med Alfons samt gapar, fräser och gastar så Milla skildras 
i Alfonsserien genom att inte ha ett typiskt ”flickbeteende”, d.v.s. en mer 
modern beskrivning av en flicka. 

Hirdman (2001) beskriver hur ordet genus på 70-talet bara användes inom 
språkläran och att det var först på 80-talet som detta ord kom att ersätta 
begreppet könsroller. Nihlén och Nilsson (2006) menar dock att begreppet 
genus är mer övergripande och fokuserar inte på det biologiska utan på de 
roller som kvinnor och män har i sociala sammanhang. Eftersom de första 
Alfonsböckerna gavs ut redan på 70-talet så användes inte begreppet genus då 
utan beskrivningen av pappa Åberg handlade på den tiden om könsroller när 
han utförde både kvinnliga och manliga sysslor. Kåreland och Lindh-Munther 
(2005) påpekar att manliga huvudpersoner ofta är i majoritet när det gäller 
bilderböcker för de yngsta barnen. Detta stämmer väl överens med 
Alfonsserien där de flesta böckerna bara handlar om Alfons och hans pappa. 
Enligt Kåreland (2012) så uppvisar Alfons och hans pappa både kvinnliga och 
manliga drag. I boken, Är du feg Alfons Åberg?, (1981), säger pappa Åberg till 
Alfons att det är bra att kunna slåss och på bilden spänner han sina 
överarmsmuskler men samtidigt erkänner han i slutet av boken att han var rädd 
för att slåss som liten och därför inte slogs alls. I boken, Hur långt når Alfons?, 
(2002), slåss Alfons med Viktor på en sida i boken medan han på nästa sida 
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sitter barnvakt, och beskrivs som gosig och ”VÄLDANS SNÄLL”. I boken, 
Flyg! sa Alfons Åberg, (1997), beskrivs hur pappa Åberg ”tantar till sig” med 
klänning, halsband, hatt och läppstift. Men detta uppfattas inte utmana någon 
manlighet eftersom det bara är en lek och ”klänningen” är egentligen en gardin, 
”halsbandet” är en diskproppskedja och läppstiftet är faster Fiffis kvarglömda.  

Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) påpekar att normer i olika tider, 
kulturer, samhällen och sammanhang kan innebära olika saker. När 
Alfonsseriens första böcker skrevs på 70-talet, för 50 år sedan, så var det inte 
lika vanligt att mannen i hushållet ägnade sig åt hushållssysslor, vilket idag 
inte är uppseendeväckande. Den pysslige pappa Åberg väckte nog därför mer 
uppmärksamhet på den tiden när han bröt dåtidens genusnorm genom att laga 
mat, städa och hänga tvätt. Då var det inte heller lika vanligt med kulturell 
mångfald i förskolor och skolor så utifrån den tidens normer så var det nog inte 
så konstigt att kulturell mångfald saknades i böckerna. 

Fontanella-Nothom (2019) konstaterar i sin studie att barnböcker med kulturell 
mångfald kan påverka småbarns reflektioner och värderingar. Den enda boken 
i Alfonsserien med kulturell mångfald, Alfons och soldatpappan, (2006), 
skulle kunna användas i förskolan för att diskutera etniska och sociala 
skillnader. Alfons noterar i denna bok kulturell mångfald i form av skillnader 
vad gäller både inredningsdetaljer och det sätt man umgås på i Hamdis familj, 
jämfört med hur det är hemma hos Alfons och hans pappa. Fontanella-
Nothoms  syfte var att se om förskolebarn är kapabla och kompetenta att lyssna 
på och prata om barnlitteratur med mångkulturellt budskap och resultatet 
visade etniskt medvetna svar från barnen vilket uppmuntrade värdering och 
validering av deras etnicitet. För att diskutera kulturell mångfald utifrån 
Alfonsserien måste förskollärarna medvetet och aktivt välja ut just boken, 
Alfons och soldatpappan, (2006), om den överhuvudtaget finns på förskolan, 
eftersom övriga böcker i Alfonsserien inte belyser kulturell mångfald. 

Adam och Barratt-Pugh (2020) beskriver i sin studie att majoriteten av de 
granskade barnböckerna inte återspeglade kulturell mångfald och i de flesta 
böckerna med kulturell mångfald var minioritetskaraktärerna ytligt, stereotypt 
och förlegat skildrade. Som tidigare nämnts så framkommer kulturell mångfald 
bara i en bok, Alfons och soldatpappan, (2006), så precis som i studien av 
Adam och Barratt-Pugh så återspeglade inte majoriteten av de analyserade 
böckerna i Alfonsserien någon kulturell mångfald. Adam och Barratt-Pugh 
påpekade dessutom att de personer som representerade kulturell mångfald 
figurerade bara som bakgrundskaraktärer i bilderna och de hade ingen roll i 
berättelsens text. I Alfons och soldatpappan, (2006), däremot så är Hamdi och 
hans pappa, förutom Alfons, huvudfigurer medan Hamdis mamma och 
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småsyskon figurerar i bakgrunden. Trots att Hamdis småsykon är bifigurer 
både beskrivs de i texten och framställs i bokens bilder, medan Hamdis 
mamma bara framträder på en bild.

Hallberg (2008) beskriver att bordsbönen, som läses i Hamdis familj före 
maten, är en markering av en kulturell sed som Alfons reflekterar över. 
Barnlitteratur som beskriver andra kulturella seder kan vara ett sätt för barn 
från andra kulturer att bättre förstå sitt eget ursprung. Dessutom kan det vara 
ett sätt för barn från andra olika kulturer att lära sig mer om kulturella seder 
från ett annat land. Ulfgard (2012) påpekar att bokens syfte kan vara att 
invandrade barn kan känna igen sig, att visa invandrade barns hemmiljö för 
etniskt svenska barn samt att beskriva en kamratskap som uppstår i kulturella 
möten. Kåreland (2012) beskriver att boken, Alfons och soldatpappan, (2006), 
har fått en annan struktur, jämfört med övriga böcker i Alfonsserien och 
dessutom blivit mer komplicerad i sin uppbyggnad genom den mångkultur som 
framkommer och Alfons´ kulturmöte med, för honom, nya företeelser. Då kan 
det diskuteras om beskrivningen av Hamdis familjs lägenhet med orientaliska 
mattor, spetsgardiner och parabol är stereotyp, och detsamma gäller sättet man 
umgås på, med kusiner, släktingar och folk ständigt på besök, och användandet 
av bordsbön före maten. Alfons reflekterar över dessa, för honom, nya 
kulturella seder. Alfons tycker att det är ”högtidligt” vid middagsbordet hos 
Hamdi jämfört med hemma hos honom och pappa. ”Det var nytt” tänker 
Alfons. Ulfgard (2012) förklarar att eftersom genus och etnicitet hör intimt 
samman så kan vuxnas föreställningar av stereotyper om genus och etnicitet 
hittas i berättelsen och beskrivningen av Hamdis familj kan uppfattas som 
fördomsfull. Ulfgard ställer frågan om kulturmötet i boken är positivt och 
fördomsfritt eller om läsarna blir pådyvlade en schablonbild. Ulfgard menar att 
den lilla vita duvan som flyger mellan de grå betonghusen i bokens början kan 
tolkas som en symbolisk fredsduva.

I analyserna och resultaten av de analyserade Alfonsböckerna framkommer att 
dessa böcker faktiskt inte följer den stereotypa beskrivningen av mansrollen, 
utan bryter mot denna genusnorm genom pappa Åberg som beskrivs, God natt, 
Alfons Åberg, (1972), som den ömsint vårdande, lagom stränga velourpappan 
som i mjuka byxor, rosablommigt förkläde och tofflor pysslar i hemmet med 
att laga mat, städa och hänga tvätt, ständigt rökande på sin pipa. Även om 
pappa Åberg ibland uppfattas som lite tankspridd är han ingen frånvarande 
pappa utan högst närvarande, i förhållande till den frånvarande mamman som 
aldrig dyker upp. Pappa Åberg uppvisar både manliga och kvinnliga sidor, men 
är ingen överbeskyddande curlingförälder utan släpper iväg Alfons själv till 
affären och ner i källaren. Den mansroll som pappa Åberg representerar är idag 
inte så ovanlig men när första boken skrevs för över 50 år sedan så var detta 
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nog mer uppseendeväckande. Filipovic (2018) påpekar vikten av att pedagoger 
i förskolan är reflekterande och att de genom sin medvetenhet kan motverka 
könsstereotyper och istället hjälpa barnen att utveckla en positiv känsla av 
könsidentitet.   

Lunneblad (2018) påpekar att den svenska förskolan sedan 70-talet har varit 
en mötesplats för människor med olika bakgrund och erfarenheter och 
förskolan ska förbereda barnen för deras liv i ett mångkulturellt samhälle. På 
bilderna från Alfons´ lekskola, Är du feg, Alfons Åberg?, (1981), är alla barn 
ljushyade liksom alla barn på Alfons´ födelsedagskalas, Kalas, Alfons Åberg!, 
(1986), och alla barn på gården, Där går Tjuv-Alfons!, (1991), Dessa böcker 
speglar alltså ingen kulturell mångfald. I flera av de andra böckerna, God natt, 
Alfons Åberg, (1972), Alfons och hemlige Mållgan, (1976), Flyg! sa Alfons 
Åberg, (1997), Hur långt når Alfons?, (2002), är det nästan bara Alfons och 
hans pappa som skildras, så inte heller här framkommer någon kulturell 
mångfald. Som tidigare påpekats är det bara i boken, Alfons och soldatpappan, 
(2006), som kulturell mångfald framkommer.   

I dagens samhälle med ökad kulturell mångfald är det viktigt med inkludering 
och att redan i förskolan använda barnlitteratur som berör detta, så att alla barn 
kan få inflytande och känna delaktighet. Resultatet av min litteraturanalys visar 
att genus representeras på ett ovanligt bra sätt redan från första Alfonsboken 
och har därför inte förändrats så mycket under 40 år, så ur ett genusperspektiv 
framstår Alfonsböckerna som bra genusmaterial. Däremot representeras 
kulturell mångfald nästan inte alls så de flesta Alfonsböckerna är därmed ingen 
bra förebild ur ett kulturellt mångfaldsperspektiv. Genus och kulturell 
mångfald är viktiga frågor och relevanta både för mig och mina blivande 
kollegor i förskolan för att vi ska kunna leva upp till de riktlinjer om normer 
och värden som läroplanen anger. Vi pedagoger måste därför vara medvetna 
om vilken barnlitteratur vi köper in och använder i förskolan.    

6.2 Metoddiskussion

Bryman (2018) beskriver att en kvalitativ innehållsanalys lämpar sig väl för att 
få svar på specifika frågor. Min studie har utgått från en kvalitativ 
litteraturanalys utifrån begreppen genus och kulturell mångfald. En kvantitativ 
analys med siffror och statistik hade inte varit relevant utifrån mina 
frågeställningar. Utifrån en hermeneutisk ansats har jag tolkat text och bilder 
med utgångspunkt från mina egna erfarenheter och den verklighet jag lever i 
och det är inte säkert att en annan forskare skulle få samma resultat. Dessutom 
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finns en möjlighet att om jag hade gjort ett annat urval av böcker kunde detta 
ha gett ett delvis annat resultat. 

6.3 Slutsats

6.3.1 Har du förändrats Alfons Åberg?

Ja, det är klart att Alfons Åberg har förändrats under 40 år. Han har inte blivit 
40 år äldre men åtminstone tre år äldre eftersom han har fyllt sju år och börjat 
i skolan. Dessutom är Alfons utifrån åldern kanske lite mindre busig än 
tidigare, enligt pappa Åberg lite mindre barnslig och enligt Alfons själv lite 
mer  ” vuxlig”. Alfons har inte förändrats till utseendet och han bär fortfarande 
samma kläder som tidigare. Han bor fortfarande kvar med pappa Åberg i 
samma höghus och leker med samma kompisar, Viktor och Milla. Däremot har 
Alfons fått en ny kompis, Hamdi, vars pappa har varit soldat i ett annat land 
och därigenom möter Alfons en ny kultur med, enligt Alfons, konstiga 
inredningsdetaljer, exotisk mat, nya seder och annorlunda sätt att umgås på. 
Nu beskrivs för första gången en kulturell mångfald och Alfons reflekterar över 
detta. Så från ett kulturellt mångfaldsperspektiv så framkommer nu 
beskrivningar av en annan kultur i den senare utgivna boken, Alfons och 
soldatpappan, (2006). Sedan har Alfons utifrån åldern mognat och reflekterar 
mer än tidigare när han fantiserar, funderar och filosoferar över livet. Från ett 
genusperspektiv så är pappa Åberg sig lik och gör fortfarande alla 
hushållssysslor i hemmet. Han bär också samma kläder, ett tidlöst mode, och 
röker fortfarande pipa, men den är inte längre lika framträdande som i de 
tidigare böckerna. 

Kåreland (2012) påpekar dock att Gunilla Bergström 1994 gav ut två 
rimböcker för stora barn om Alfons som pensionär, där han bjuder på livets 
gåtor från ”Livets Godisaffär”! Underrubrikerna i dessa böcker är ”sparat, 
spånat, stulet och lånat”. Enligt Kåreland har Alfons trots 40 år behållit sin 
ungdom och vitalitet. Slutsatsen blir att Alfonsböckerna ur ett genusperspektiv 
inte följde den vanliga genusnormen, som var på 70-talet, utan bröt då mot den 
tidigare stereotypa beskrivningen av mansrollen, men idag är det helt naturligt 
att även männen ägnar sig åt hushållssysslor. Ur ett kulturellt 
mångfaldsperspektiv så är dessa böcker föråldrade då det nästan helt saknas 
inslag av kulturell mångfald förutom i en senare bok. Detta bör jag och mina 
blivande kollegor vara medvetna om så att vi vid högläsning av denna bokserie 
ska kunna besvara barnens eventuella frågor och funderingar om kulturell 
mångfald. Ja, du har förändrats Alfons Åberg!  
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6.3.2 Vidare forskning

Vad gäller vidare forskning skulle det vara intressant att analysera en annan 
barnlitteraturserie för att se hur kulturell mångfald speglas genom text och bild 
och jämföra om det framkommer mer kulturell mångfald i de böcker som är 
utgivna under senare år. Dessutom vore det intressant att se hur genus speglas 
i en annan barnlitterarurserie och om detta också skiljer sig i senare böcker. Att 
studera klassfrågan, sexualitet och hur nya familjekonstellationer framställs i 
barnlitteraturen vore ytterligare ett ämne för vidare forskning.  
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